Modus eiusdem collationes

Caeterum protonotarios instar vicebanorum a Banis constitutos fuisse ante quam status sclavoniae sigillo provisi sint constat. Ubi per Mathiam primum status regni Sclavoniae firmiter stabiliti fuissent, sensim originem accepisse videtur ea consuetudo, ut protonotarii antea pure banales, postea regni Sclavoniae dicti, per banos propositi, per status in comitiis liberis vocis eligerentur. Mos hic tanto facilius inductus est, quod licet octavas in regno etiam Sclavoniae celebrari articulariter admiserit idem Mathias, iudicalem tamen bani auctoritatem eum penitus suppressive, quod iudex regni ordinarius non sit in legem articulum quippe 68:1486. retulisse iudiciaque omnia partim per se partim per delegatos in hoc regno absolvisse authentice eruat. Post mortem Mathiae cum Joanni Corvino Duci Vladislaus cessisset has partes suprema, et impediti auctoritatem cessavit statuum auctoritas constitutisque per eundem ducem bani protonotarii denuo banales effecti sunt, status tamen pristina auctoritatem mox revindicare, coactoque resignare ducatum Corvino novum ab Vladislao sigillum quo in praesens etiam utuntur, anno 1495. impatrevantur cuius mutationis occasione ea controversia memoratur, ut Joannes de Korethna palatinalis et huius protonotarius, probabilius, quod partibus ducis addictus foret, propter sigilli officiique banalis mutationem mandata extradare noluerit. Vladislaus autem eodem 1495. de dato Verentze feria quarta ante cathedram sancti

Petri Chasmensibus, ut ea exradent, ubique valitura, commiserit. Qualia cum Chasmenses nescio quo fundamento locumtenentem se subscribere solebat, quemadmodum ipsi iam talia mandata legimus. Caeterum a restabilita eo tempore statuum auctoritate prothonotarii per banos propositi per status semper eligebantur. Banique iam etiam in iudiciariam suam auctoritatem restitutorialiter electis iudiciale suum sigillum consignare tenebantur.

An cum Banis mutetur prothonotariale officium?

Nec debebant Prothonotarii a posteriori creatis banis confirmari. Primus comes Nicolaus Frangepanius anno 1621. mutare voluit non constitutum a se prothonotarium Stephanum Pattachich sed ea re adeo status exacerbat, ut accedentibus etiam aliis gravibus sane meritis urgere non destiterint donec 1622. Banatu moveretur anno 1708. odio Plemichii eorum prothonotarii, qui magna sane potentia per regnum grassabatur, magnates eam questionem in Dietae resuscitarunt, urserentque aut duos, unum nempe banalem, qui iudicias, et alium regni, qui publicas funciones obeat, constituti, aut mutatis banis etiam prothonotarios mutari. Ex certe articulo 123:1715 in casum non remonstrandi (fol. 86.) per status catenus praetensi Privilegii videtur non obscure banis prothonotarios mutandi attributa facultas usus tamen in praesens obtinet, ut mutato licet bano prothonotarius suam sessionem in comitiis retineat, novusque banis suam semper sigillum illi consignet.

authoritas officii in brevibus iudicii

Olim in brevibus etiam comitatus Zagrabiensis et Crisiensis iudiciis prothonotarii vel viceprothonotarii calamum gesserunt. Idque 1567 constitutum per principem etiam postea confirmatum fuit. Hinc 1574. conditus catenus articulus ita restrictus est, ut interessato prothonotario vicebanus alium surrogatum notarium in brevibus iudiciis substituere possit. Anno 1601. ut comitatus Zagrabiensis et Crisiensis brevia presentia in presentia viceprothonotarii celebrentur renovatum, constituto tamen mox anno 1603² comitatuum illorum notario Joanne Somszinostý decretoque eidem 1607. annuo 100 fl. stipendio iam 1630. notarius eorum iidem (?) comitatuum Gabriel Chernkoczy in iisdem iudiciis prothonotarium supplevisse reperitur. Ita prothonotariis se ab iisdem iudiciis saepius absentantibus notariisque vices eorum obeuntibus, ut notarii in iisdem iudiciis more in aliis etiam comitatibus consueto calamum gererent, sensim in usum venit.

In Dietae

Quoad dietam Slavoniae Regnum olim iam duos, iam tres, prout nempe in regalibus exprimebatur, ad comitia Hungariae mittere solitum fuisse, legatos constat. Eos autem in

² a szövegben ez a szám kétszer szerepel egymás után.

nobilium camera sessionem habuisse probabilius est. Invaluerat nihilominus tardior consuetudo, ut duo tantum mitterentur. Anno 1579. sive fortavito consilio, quo pleraque partiae huius negotia iis temporibus agebantur, sive praehabito qualicumque fundamento prima vice tres ad Diaetam, et specificè ad magnatum tabulam Casparus Alapÿ deputatus fuisse comperitur. Res tamen in sequenti illico dieta, ad quam non nisi duo ablegati fuere intrmissa, dubio locum facit an non effectu caruerit illum regni consilium. (86. fol. bal. ceruzás anno bejegyzésig eljutottam – innen folytatni, vagy ha lehet, akkor fotózni)

In octavis

Quoad Protocolla Archyvum et privilegia regni

Quod Privilegia Regni eadem Uni cista

De Prothonotariali stipendio

Officium prothonotariale olim Hungaris collatum

fol. 90-93. Series proto et vice prothonotariorum ante tempora Protocolii.

az első 1361.

Az utolsó 1808.

fol. 95-107.

De officio vicebanali

Origo officii

Vicebani sub Colomano duce totius Sclavoniae filio Andreae 2^{di} circa annum 1221 cum trium horum regnorum bani minus conjunctim ad huc conferretur, originem accepisse, creduntur, videlicet, qui in banorum vicem iudicia comitatuum reviderent. Qua etiam de causa uni comitatu qua comites praefici consueverunt. Ita munus hoc origine sua iudicarium fuisse apparet. Postea cum Caroli potissimum temporibus Sclavoniae alii, et alii Dalmatiae et Croatiae bani praefici coepissent, diversi etiam utrinque vicebani, qui per totum fere saeculum 15 bini una fuisse reperiuntur, in systemate primevae suae institutionis utrumque etiam postea permanserunt, Dalmatiae autem et Croatiae vicebani, quod nec tam ordinata esset illic comitatuum ratio, et quod vicinia Venetorum magnum ad hoc momentum asseret, illimitatam magis vicario banorum nomine potestatem exercebant. Sub Mathia 1^{mo} cum potiori verae Dalmatiae et Croatiae parte ammissa nomen horum trium regnorum in Sclavoniam, eamque, quae iam non magna supererat dalmatiae Croatiaeque partem recidisset, unito denuo trium horum regnorum banatu officium quoque vicebani in unum colauit, unicum tantum adhuc postea anno 1520 sub Ludovico 2^{do} exemplum reperi, quo alter sclavoniae et alii Dalmatiae et Croatiae vicebani leguntur, ceterum unitus trium horum regnorum vicebanatus ad germanam

institutionis suae rationem utcunque reductus est. (fol. 96.) Nam banis suis³ in iudiciis locumtenentes fuisse articuli 72: 1486 et 51:1492 demonstrat. Quos sicut in Hungaria sunt vicepalatini, ita in Sclavonia vicebanos fuisse indubium est, atque adeo sicut Palatinis vicepalatinos, ita banis vicebanos integram olim, indubitatumque constituendi fuisse potestatem non vane conjicitur.

Eiusdam conferendi modus

Posteaquam status per Mathiam⁴ et Vladislaum et Mathiam 1^{um} stabiliti sunt, quae eorum statim in constituendis vicebanis ratio servata sit, hactenus positive erratum non habetur. Anno certe adhuc 1565. Joannes Forchych et 1575. Ladislaus Bukovachkÿ ambiguo termino creati. Anno vero 1581. Stephanus Gregorianczÿ per expressum electi. Anno demum 1586. Ladislaus Imprych per Banum denominatus, per status acceptatus et confirmatus, ceteri omnes usque ad constitutum 1596. Casparum Petrichevich per banum statibus presentati dicuntur, secutus postea continuus vicebanos motu proprio per banos denominati usus nullum in praesens ei quaestioni locum relinquit.

Num vicebanale officium cum bano mutetur

Mutati per novum banum prioris vicebani expressa quidem in prothocollo non exstat memoria, Rattkajus tamen Mikulichium a bano Sigismondo Erdödÿo magistratu motum aperte scribit. Et certe constitutus per comitem Thomam Erdödÿ Stephanus posterior Berislavich vicebanus per successores banos comitem Joannem Draskovich et episcopum Zagradiensem Casparum Sztankovachkÿ ob sua merita in officio relictus iam ante anno 1596. memoratur. Ita etiam cum mortus Orehoczio per comitem Nicolaum Erdödÿ, et episcopum zagradiensem Martinum Borkovich, qui post bani comitis Petri Zrinii casum rempublicam praecario administrabant, pro locumtenente officii vicebanalis cum consensu statuum constitutus fuisset, Nicolaus Gotthall in vicebanum confirmasse 1673. reperitur. Utcunque de eo sit, id constat, si ad nutum banis non fuissent vicebani, fuisse banis plurima eos ad valedicendum ultro compellendi, sicque dandum iis successorem artes, sed controversiae nostro iam aevo finem fecit Adamus Naÿssich, qui valedicente banatui, per quem constitutus fuerat, comite Carolo Battyani suae et illico sedi cessit, in comitiis nec recepte eam antea quam a successore, bano comite Francisco Nadasdio in aliis comitiis expressi confirmaretur.

De officii vicebanalis autoritate

³ előtte beszúrva ceruzával a szó fölé: suos.

⁴ A szó az eredeti kéziratban szerepel, itt eredetileg kimaradt, a lap szélén jegyezték fel utólag ceruzával.

Authoritas officii huius in Sclavonia initio, ut apparuit, pure iudicialis cum erectis statibus publica etiam pleraque per vicebanos ita procurari coepissent, ut ipsa victualium ad castra devehendorum limitatio bano impedito 1538. vicebano defferetur, non parum crevit, nec tamen constans et determinata, sed ut in officiis plerumque usuvenire solet, pro ratione subjectorum, quae illud gesserunt et conditione temporum iam major, iam minor (fol. 97.) fuit, Stephanus prior Berizlavich postquam 1596. officio vicebani valedicisset, 1601 munus viceprothonotarii assumpsit. Casparus item Perislavich gesto iam antea vicebani munere 1600. prothonotarius factus reperitur. E converso 1690. Stephanus Jellachich ac iam nostra memoria Georgius Czinderÿ, Balthasar Bedekovich et Adamus Nayssichius ex prothonotariis vicebani facti fuisse reperiuntur. Et certe sive nullam Boliszlivachius et Petrichevichius ambitionis stationem habueri⁵ sive id fecerunt, quia eorum extra magistratum agebant, sive denique solam spectaverint utilitatem vicebanos priorem prothonotario locum in comitiis semper obtinuisse constat.

In absentia Banorum qualis vicebanatus autoritas

Aucta iam officii huius autoritate praetendi coepit in absentia banorum per vicebanos de natura officii omnia administrari debere. 1562. excubiae vicebano subjiciuntur. Pecuniae per illum administrantur 1566. constituitur, ut levet nobiles campi Turopolÿa ad pracludendum Savum sub Birsagiis anno 1581. absente bano Christophoro Ungnad in eiusdem persona vicebanus casparus Druskocz cum Petro Heresincz praeposito maiori congregationi mense octobri celebratae praesedit. Qua occasione cum relatum fuisset banum pro⁶ locumtenente tantum militiae banalis sive banalis banderii in sui absentiae penes vicebanum denominasse comitem Petrum Erdödyum non status tantum sed et ipse Erdödyus ei refragatus est, quod adesse diceret, in absentia bani vicebanum, qui cum copiis banalibus confiniis regni invigilare et si necessitas postulet, quintam etiam colonorum partem, et a 20 fumis unum equitem insurgere facere debeat, et vero 1587. comes Thomas Erdödÿ banus cum ad Ernstum archiducem proficisceretur in sua persona plena cum autoritate reliquit Ladislaum Imryc vicebanum, eumque taliter status etiam agnosverunt. Posterioribus temporibus in absentia banorum episcopis, vel alicui ex magistratibus gubernium delatum tali nihilominus, vel vicebanus adjunctus, vel correspondentia saltem cum illo servanda imposita fuisse reperitur. Equidem iam anno 1607. absente bano pro gubernatoribus regni Petrus Draskovich et Franciscus Orehoczy per status electi memorantur. Celebratis tamen eodem anno comitiis vicebanus Mernyavchich cum

⁵ habueritből ceruzával javítva.

⁶ eredetileg cum szerepelt, ezt húzták át ceruzával és írták a lap szélére a pro prepozíciót.

episcopo Bratulich prosedit. Quibus comitiis constitutum est, ut si quae imposterum esset congregatio indicenda, quoniam banus ipse abesset, eam supremi comites conjunctim suis comitatibus Zagrabiam praefigant. Prout eam sequenti anno 1608. idem vicebanus cum Thoma Erdődý varasdiensi comite in mensem septembrem effective etiam indixit et celebravit. Posterioribus annis absentibus banis gubernium aliis potissimum, ut in serie locumtenentum videbitur, iam per banos, iam per status, iam per ipsum etiam principem concedebatur. nno tamen adhuc 1655 absente in dieta bano comes Thomas Erdődý cum vicebano casparo Orehoczy pro gubernio regni per banum cum consensu statuum substitutus, anno vero 1658 cum certi, qui extra etiam comitia circa minora (fol. 98.) negotia disponere possit, deputati legerentur absente bano praesidium vicebano Orehoczyo licet inter deputatos ipse etiam episcopus censeretur expresse delatum est. Anno etiam 1663. binas castrenses congregationes indixisse, iisdem praesedissem idem Orehoczy vicebanus memoratur. Anno denique 1683. in absentia bani in militaribus, ut invigilet vicebanus Balthasar Vragovich, constitutum fuit, celebravitque castrensem ad Budinschinam congregationem anno 1687 cum absente bano directio regnicolarum et dispositio publici boni comiti Emerico Erdődý committeretur eidem servanda cum dicto vicebano Balthasare Vragovovich correspondentia imposita fuit.

A 18. században „verum crescente postea magnatum adversus nobilitatem potentia vicebani a veteri hac sua praerogativa sic deciderunt út iam 1708. cum vicebano Stephanos Jellachich út rebus publicis etiam publicationi castrorum intra regnum, si opus fuerit, prospiciat, committeretur pro causali expresse additum fit, quia magnates ad dietam proficiscerentur.”

Quae in militaribus vicebani autoritas?

A vicebán lefontosabb hivatala a katonai, a báni katonaság irányítása.

„Ipsi haramiae cum primitus inducerentur, anno 1574. per vicebanum conducendi, iisdemque voivoda per eum proficiendi ordinati sunt.”

„Capitaneatu regni inductisque postremis vicecapitaneis regni suam illi auctoritatem vicebani firmiter figere non potuerunt. Nobilitati tamen et insurgenti comitatum militiarum vicebanos ab olim praefuisse constat. de quo anno 1592. orta fuisset contentio, quod quorundam potentiorum homines vicebano, et comitatui parere nollent, pro eo specifico actu constitutum fuit, ut capitaneus regni omnibus praesit salva vicebani auctoritate. Elicitur id ulterius, cum ex data quam nominavimus Jellachichio commissione tum ex continuo qui consecutus est, usu, cumque insurrectionali militiae omni vicebanos praefuisse apparuerit. Banderia quoque eorum paruisse imperio connaturale est. Nec obstat in obversum ea ratio, quod banderia magnatum personalem insurrectionem (fol. 98.) repraesentent, magnates autem imperio vicebani subjici non conveniat.

De vicebanali auctoritate in iudicialibus

Brevia iudicia sive ut nunc loquimur, sedrias comitatuum, quae indicere alias de natura sua ad supremos comites pertinet, statim atque Varasdiensis, Crisiensis et Zagrabiensis comitatus in vicebanis coaluerunt, status ad se traxisse, de iisque prout de octavis maioribus lege ex veteri usu consueverant, in illis duobus⁷ comitatibus ab eo statim tempore disponere coepisse se inde deducitur, quod nunquam de comitatus Varasdiensis qui proprios semper habuit supemos comites brevibus iudiciis disposuisse aliquid reperiantur. Anno adhuc 1567. adeo absolute de eis disponebant, ut eis velut assessores praeficerent vicebanum viceprothonotarium, vicecomites iudlium et iurassores ab eo tamen tempore hi ex officio eadem celebrate permittebantur, terminum tamen pro iis adhuc anno 1579. status praefigebant. Primo anno 1593. quod eae medio tempore diutius intermissae fuissent, data est vicebano et prothonotario facultas ea cum potuerunt celebrandi. atque haec quidem primordio pro Crisiensi separatim Crisii, pro Zagrabiensi vero Zagrabiae, imo in eodem hoc comitatu pro partibus tanscolapianis, velut remotioribus Sztenichnyak celebrantur. Verum haec quidem mox 1570. Zagrabiam et sequenti anno 1571. brevia iudicia etiam comitatus Crisiensis huc translata, utque eadem tamdiu decurrant, donec causarum pluraliter exegerit, nempe comitatus Zagrabiensis sex, Crisiensis autem tribus ultimis diebus. Anno 1588 constitutum fuit, brevia haec iudicia, ut vicebanus et vicecomes Varasdiensis omni anno ad minimum ter celebrent, anno 1625. determinatum, ut interessatis vicecomitibus et iudlium vicebanus ex iurassoribus substitutum, anno 1628. conclusum fuit. Ceterum cum vicebani brevia, ut praemissum est, iudicia, qua supremi comites celebraverint, qua tales iudiciale etiam habuerunt sigillum mandatum compulsorium a vicebano emanatum. Vicebani – ahogy Varasd megyében az alispán – iudiciale sigillum, ut apud ipsos et non apud notarios conservetur sigillatioque (fol. 100.) ipsa in sede iudicaria fiat anno 1604. constitutum habetur.

1701-ben Jellachich István vicebán idején, hogy per se, vagy az alispánok közül egy valakivel extra etiam sedem vicebanalem sic postea a vicebanorum praesidio dicta in criminalibus praesertim magnis causis contra ignobiles et unius sessionis nobiles procedere possit.

An cum vicebanatu comitis comitatum de natura sua conjunctum sit munus?

Officio huic natura sua non inesse, ut eidem comitatus Zagrabiensis et Crisiensis comitis munus conjunctum sit, perspicuum est conferebant quidem bani quibus id conferre veteri quodam usu competeat, unum ex his comitatibus, ut plurimum vicebano, sed non utrumque, sic anno 1519.

⁷ A varasdi valószínűleg tévedésből került be, és eredetileg csak Zágráb és Kőrös vármegyékről volt szó.

Balthasar Alapi vicebanus et comes tantu, Crisiensis, sic etiam 1523. Kerechenÿ Paulus vicebanus et comes tantum Zagrabiensis reperitur. Elsőként Gusich Gáspárt említik a források mindkét megye ispánjaként. Forchichnál nem talált expressis verbis adatot.

fol. 101.

An restaurationem habuerint vicebani?

Ceterum cum vicebani, ut praemissum est, comitis comitatum munus conjunctum tenerent, eos iam habuisse, iam vero caruisse restaurandi potestate perspicuum est. Usque ad annum 1578. status illos duos comitatus restaurasse constat. Eo anno data est stephano Gregoriancz sibi vicecomites ex potiori nobilitate constituendi potestas cumque statuum istum approbationem etiam regiam tulisset, videntur in eodem autoritate vicebani omnes ad annum usque 1615. perstitisse. Iam quidem anno 1581. per status restauratio instituta fuisse comperitur, sed eam medio mutationis vicebanalis tempore evenisse probabilius est. Nempe dum Druskoczius Gregorianczo sufficeretur. Mota fuit deinde anno 1608. Mernyavchichio catenus quaescio, sed ipse eorum quidem in pristina autoritate relictus memoratur, anno tamen 1612. ut vicecomes et iudicium comitatum prout hactenus, ita deinceps in regni congregatione erentur perlatum. Verum anno primum 1615. in effectum deductum fuit. Ita vicebani ab hac sua praerogativa denuo ita deciderunt, ut ad recentiora usque tempora nemo eorum vel quaestionem eius intuitu moverit.

fol. 102.

De vicebanorum stipendio

Vicebanorum quoque non tam salarium, quam reditus ex diversis honorariis ingenter fuere. Anno adhuc 1567. quosdam fixos proventus a civitatibus eos habuisse inde eruitur.

Forchich János vicebánnak obvenienter sibi a civibus Crisiensibus de iure 50. florenos ab illis praetendisse ille vero se exemptionales regias super eo habere respondisse, proptereaque ad proximas octavas pro iis producendis relegati fuisse memorantur.

Ceterum fixum aliquod stipendium ex aerario regni non habebant, subditi tantum eorundem a dica ex publicis oneribus immunes per eos pro lubitu taxabantur, ahogy erről Miksa egyik diplomája beszámolt.

Bukovachky László 1573-ban 300 fl-t kapott a beiktatásakor. Imprych László 1586-ban dum aequae constitueretur dl. 10. dati sunt. Anno tandem 1626. ut officialium politicorum subditi

dicam pariter solvant, constitutum proptereaue vicebanis 100. fl. stipendium ordinatum fuit.
1745-ben ezt 300 fl-re emelték.

Utrum nobilitati tantum competat.

Porro officium vicebani non interrupta usque ad annum 1628. /: quo bano Casparus Konzsky per comitem Sigismundum Erdödý banum nobilitate cautellam catenus (eatenus) interponente, vicebanus renunciatus est. ./ serie nobiles gessisse constat. Praetendit nobilitas officium hoc potiori nobilitati ex privilegio competere, idque 1672, dum Nicolaus Gothál, et 1681. dum Balthasar Vragovich constitueretur, actis publicis inferi curavit. Anno 1690 dum Stephanus Jellaschich nominaretur, magnates officium hoc per privilegium ad solam nobilitatem restrictum non esse praetenderunt, nobilitas usui veterano inhaesit tanto magis, quod iteratis vicibus in acta publica relatum sit, vicebanatum (fol. 103.) potiori nobilitati ex privilegio competere.

series vicebanorum ante tempora protocolli

fol. 108.

De officio capitaneatus

Leírja az eredetét, és jelzi, hogy alig volt használatban ez a tisztség.

fol. 109.

Restauratio eiusdem

„Postquam anno 1581 positis ad custodienda vada Colapis, conservandaque eidem adjacentia praesidia haramiis iisdem pro capitaneo Casparus Alapi praefectus fuisset, eo valedicente capitaneatum, eorum banus Thomas Erdödý assumpsit. Ab eo tempore, qui auctis postea usque numerum 500. illis ad Colapim haramiis per status praeficiebatur pro capitaneo regni considerati coepit. Iam tamen peditum regni, iam haramiarum, iam denique capitaneus regni appellabatur. Ita concessam per Mathiam capitaneum regni eligendi potestatem status ad Colapianorum illorum haramiarum capitaneatum inclinarunt, sicque cum effectu restauratum est, regni capitaneatus munus.”

de eius collatione

Promissum regni capitaneatum licet non semper, plerumque tamen banis status conferre solebat. Sigismundus Erdödý cum iam anno 1628. banus creatus est, noluit de novo sibi capitaneatum conferri, verum se simul in banum, qua etiam supremum regni capitaneum

installari curavit. Ab eo tempore occasione inaugurationis bani statim etiam capitaneatum regni iis (fol. 110.) offerre status coeperunt.

de autoritate officii eiusdem

Mindig változó volt, és a személyektől, valamint a helyzettől függött ennek kiterjedtsége. Elsőként talán a Kulpa menti várakat kellett megvizsgálnia a bán utasítására, ahogy erre az 1538. évi gyűlés határozataiból értesülhetünk. A 16. században az itteni tisztségviselők kinevezésére volt joga.

„A bano tamen plerumque eos dependisse constat. 1595. cum Thomas Erdödy eorum banus capitaneatum resignasset, ut successurus a se dependeret expresse reservavit, sub qua conditione 1596. constitutus fuit magnificus Joannes Keglevich, 1603. idem Thomas Erdödy, cum banatum praeviae resignasset, electus fuit capitaneus regni ea ratione, ut cum bano Draskovichio cointelligentiam habeat. Supersunt tamen credendi fundamenta constitutum 1621. capitaneum regni comitem Sigismundum Erdödy a bano Frangepanio, cui ex ipsi regnicolae parere detrectabant, non dependisse.”

fol. 111.

series

1538. Keglevics Péter

1581. Alapi Gáspár 200 haramia kapitánya

1596. magnificus Keglevics János 300 ember.

1597. gersei Pethő Gergely 500 ember.

1598. Gregorjanci Pál alatt van egy haramiafelkelés „tumultati sunt haramiae”

1599. Erdödy Péter, aki már 500 gyalogos és 50 lovas fölött diszponált.

Joanni I. Draskovich bano delatus capitaneatus 1602. comiti Thomae, vel eo recusante Petro Erdödy Azonban a következő két ogy-en kapitánynak nevezik Draskovichot.

1603. in tertia congregatione primo formaliter lectus comes Thomas Erdödy, iterum capitaneus, an tamen eiusdem effective gesserit, dubium est.

1604. Draskovich János

1607. Erdödy harmadszorra is kapitány, és most 1619-ig viseli is. Unde qui anno 1608. peditum regni capitaneus Casparus Blaszevich memorato pro ormalis regni capitaneo haberi non potest, resignante Erdödyo.

1609. Comiti Nicolao Frangepanio bano ea conditione delatus, ut sub se vicecapitaneos Thomam Mikulich vicebanum et Wolfgangum Erdödy constituat, an id impleverit, nescitur,

constat 1620. Wolfgangum Mernyavchih fuisse vicecapitaneum, ceterum alienatis a Frangepanio statu animis.

1621. Comes Sigismundus Erdődy, postea banus, sub eodem 1622. vicecapitanei memorantur Mathias Kralich et Jacobus Jelachich, anno vero 1635. Petrus Patachich, mortuo Erdődyo.

fol. 113.

De officio locumtenetiae banalis

Duplex fuit locumtenetiae banalis usus, alter cum ipsum bani officium vacaret, et alius cum banum longiori tempore abesse oporteret. Priores a principe semper constitutos, parique fere cum banis solemnitate /:nisi quod sceptrum ipsis et vexillum regni non offerebatur:/ instalari solitos.

Az első ilyen említése 1363, amikor István zágrábi püspök lesz a bánság helytartója. Egyébként az 1507/5. tc és az 1519/21. tc. foglalkozott ezzel.

A 16. század második felében a vicebánok töltötték be ezt a tisztséget.

1581. Ungnad Kristóf az egyre ment, „vicebano po locumtenente banalis tantum militiae adjungere voluit Petrum Erdődyium, sed insolito huic officio status illico, quin et Erdődyius ipse refragatus est, idque ad vicebanale munus privative pertinere recognitum fuit. 1607-ben Draskovich János távollétében (fol. 114.) per status ipsos pro gubernatoribus regni et confiniorum electi sunt Petrus Draskovich et Franciscus Orahoczy, nullo tamen effecto, interverterit eam rem, aut potens eorum in vulgus vir Casparus Mernyavchich vicebanus.

A 17. században a locumtenens helyett a gubernator fogalmat használták.

De eius collatione

Ceterum precedente licet iam hoc exeplo postea 1626. cum Georgius Zrinius banus in bello abesset, status denominaverunt quidem administrationem comitem Sigismundum Erdődy, eamque principi proposuerunt, verum princeps per expressum rescriptum eidem adjunxit pro collega Stephanum Patachich prothonotarium per eosdem integro fere biennio simultanee rempublicam administratam fuisse constat.

1646-ban a rendek Draskovich távollétében Erdődy Miklóst választották helytartónak.

Ezután kezdődött az, hogy a bánok távollétében a zágrábi püspökök lettek a congregációk védelmezői és egyben a tartomány kormányzói.

Postea ceperunt bani si abessent aut aegrotarent, episcopis zagradiensibus praesidium congregationum adeoque rerum summam deferre, atque adeo se in usum gubernatoris constituendi ponere.

1619. Petrus Domitrovich

1651. Petrus Petretich

1655. Borkovich a bán távollétében hat egyházi és nemes személyből álló kollégiummal kormányzott.

„Borkovichio absente bano sex ex clero et nobilitate viros convocandi, cum iisdem negotia concludendi data facultas fuisset”

„successor ... Mikulichius, quo id sibi qua primati Croatiae competat, praetendere coepit dataqu eidem 1694. eadem, quae et praedecessoris suo status convocandi facultas finit, ab eo tempore res per episcopos controverti et fluctuare coepit, quod Mikulichius illum primatis titulum adeo ellevasset, ut 1693. status supplicaverint, ne cancellaria in confiniis banalibus quoad bellica quid resolveret, sine praevia bani, aut eo vacante episcopi, quae primatis regni opinione.

fol. 115.

Dum bella 4^{us} potioem adhuc Croatiae Dalmatiaeque partem teneret, atque adeo plures etiam earundem regionum in potestate haberet, archiepiscopatus et episcopatus Stephanus 2^{us} antistes Zagradiensis, ut Spalatensis cum Zagradiensi episcopatu conjungeretur, primatisque Croatiae titulus eidem tribueretur, rem apud pontificem movit, verum suspenso ex variis impedimentis negotio Innocentius pontifex id tandem plane⁸ eidem denegavit.

Authoritas officii et fristes eius effectus

Authoritas officii arbitrari semper fuit olim episcoporum et vicebanorum praepotentia obnoxim munus.

fol. 134.

adószedők névsora.

nagyon érdekes, hogy közülük bánok és vicebánok is kikerültek.

Mernyavchich Gáspár 1561-65 között királyi exactor. 1565-ben csak Zágráb megyében, Körösben Humszky Mózes volt.

1569-1570. Mikulich Gáspár

1571. Urnóczy Mihály

⁸ A szó utólagos betoldás.

1583. Sztankovácsky Gáspár
1589. Petrichevich Gáspár
1592. Zágráb. Istvánffy Miklós, Kőrös Zelniczey Mihály
1595. solutor militum Vokjffy Mihály
1596. Petrus Draskovich thesaurarius dicae
1597. Ergelius Ferenc exactor et solutor
1598. Keglevics György
1599. exactor contributionum Balthasar Napulis, solutor vero militum Joannes Rattkay cum salario 100 fl.
1600. exactor Stephano Beriszlavich
1603. perceptor et solutor Leopoldus Napulis.
fol. 135.
1607-1608-ban Túróci Benedek későbbi bán az exactor.